Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26/11/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 159/2024 - BRUNO PINHEIRO

Cria a campanha permanente de prevenção de HIV voltada para idosos no âmbito do município de

Saquarema

PROJETO DE LEI: 160/2024 - BRUNO PINHEIRO

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE DESCOBERTA PRECOCE DE SINAIS DE

AUTISMO

PROJETO DE LEI: 161/2024 - BRUNO PINHEIRO

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE TRIAGEM DE

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, M-CHAT APLICÁVEL EM CRIANÇAS A PARTIR DE

18 A 36 MESES, BEM COMO OUTROS INSTRUMENTOS QUE VENHAM A SURGIR,

POSSIBILITANDO ASSIM, O RASTREIO DO TRANSTORNO DO ESPECTRO DO

AUTISMO.

PROJETO DE LEI: 196/2024 – PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo a conceder, no mês de dezembro de 2024, uma parcela adicional aos

beneficiários, do subprograma Renda Básica da Cidadania, dentro do Programa de Economia

Solidaria e Combate à Pobreza da População de Saquarema de que tratam os artigos 13 e 14 da Lei

n. 2.189 de 21 de janeiro de 2022.

PROJETO DE LEI: 197/2024 – PODER EXECUTIVO

Altera a Lei nº 2.232 de 20/04/2022, que criou a Gratificação de Incentivo ao Desempenho Escolar

(GIDE)

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 109/2024 - EDUARDO MELO

O vereador que está subscrevendo nos termos regimentais vigentes requer a vossa excelência seja

concedido, Moção de Aplausos ao Dr. Christiano Colucci De Mello Villela, pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 110/2024 - BRUNO PINHEIRO

Requer a Vossa Excelência seja concedido, MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilma. Sra.  LAURA

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/199

Página(s) 1 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

BUSIN SILVESTRE AGUIAR ROCHA, em reconhecimento à sua trajetória profissional, à sua

dedicação e competência.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1372/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado à instalação de um redutor de velocidade ou

lombada na Rua 9 (nove) Loteamento Portais de Bicuíba – Saquarema.

INDICAÇÃO: 1424/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o calçamento ou asfaltamento com rede de esgoto na Rua 40, no bairro Jaconé,

Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1427/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o Saneamento básico e a pavimentação asfáltica,

na Rua 42 sentido montanha no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1431/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que

seja providenciado academia para idosos e o cercamento em torno da Praça na Rua Atianésia com a

Rua Brisamar, no bairro Porto da Roça, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1442/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado calçamento ou asfaltamento com rede de esgoto na Alameda Ipitangas (próximo

ao Posto de Saúde da Família), no bairro Vilatur, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1516/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido se que

seja feita a pavimentação asfáltica da Rua Niobel da Silva Jardim (antiga rua 3) no loteamento

Costa do Sol no bairro Jardim.

INDICAÇÃO: 1541/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido para

que seja providenciada junto a Secretaria competente a limpeza em toda extensão do canal da Rua

96, no bairro de Jaconé - Saquarema.

INDICAÇÃO: 1625/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido se que

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/199

Página(s) 2 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

seja feita a pavimentação asfáltica da Rua Sandro Martins de Oliveira (antiga rua 4) no loteamento

Costa do Sol no bairro Jardim.

INDICAÇÃO: 1626/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido se que

seja feita a pavimentação asfáltica da Rua Ana Anita Ramos Santos (antiga rua 5) no loteamento

Costa do Sol no bairro Jardim.

INDICAÇÃO: 1648/2024 - DINEI DO RX

Indico a EXMª. Srª. Prefeita Municipal  juntamente com a secretaria competente, que seja

providenciado melhorias no asfalto da rua dos Sambaquis , no bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 1649/2024 - DINEI DO RX

Indico a EXMª. Srª. Prefeita Municipal  juntamente com a secretaria competente, que seja

providenciado asfaltamento na rua Barão de Saquarema, no bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 1650/2024 - DINEI DO RX

Indico a EXMª. Srª. Prefeita Municipal  juntamente com a secretaria competente, que seja

providenciado melhorias no asfalto da rua Nossa Senhora de Nazareth,  no bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 1660/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado , juntamente com os órgãos competentes, para

que seja providenciada a Criação do "Monitoramento ao Vivo ou Central das Câmeras - Praias e

Praças’’ nesse portal a população, turistas e visitantes poderão olhar em tempo real através de um

portal da Prefeitura de Saquarema, algumas câmeras, tais como na Praia, direcionadas ao Mar.

INDICAÇÃO: 1661/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado , juntamente com os órgãos competentes, para

que providencie a Tapagem de Buracos na Rua José dias de Almeida, bairro Alvorada,

principalmente as melhorias na entrada desta rua que está muito deteriorada.

INDICAÇÃO: 1692/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um redutor de velocidade no cruzamento entre a

Rua dos Robalos e a Rua das Pitangas, no bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 1694/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja disponibilizado, junto com a Secretaria Municipal

competente, banheiros químicos no ponto de ônibus da Rua 47, com a Avenida Beira Mar, no

bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1696/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/199

Página(s) 3 de 4

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

obras de drenagem e a pavimentação asfáltica da Rua Hermes Nunes dos Santos, em Sampaio

Correa.

INDICAÇÃO: 1697/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junta com a Secretaria Municipal competente,

a iluminação pública em LED na Rua Hermes Nunes dos Santos, em Sampaio Correa.

INDICAÇÃO: 1699/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada uma reforma na Creche Nair Aguiar, no bairro

do Areal.

INDICAÇÃO: 1707/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um projeto que envolva atividades esportivas e

culturais para todas as idades, para que possa estar ativando o turismo em Vilatur.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 048/2024 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre o acesso, circulação e permanência de cães nos parques, praças e praias de

Saquarema e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 137/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre a denominação da Rua Praia do Grataú, bairro de Vilatur, Saquarema.

PROJETO DE LEI: 156/2024 - ADRIANA DE VANDER

Dispõe sobre a denominação da Rua Praia Ponta do Trapia, no Loteamento Vilatur, no bairro de

Vilatur, Saquarema/RJ.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 25 de novembro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/199

Página(s) 4 de 4